
12月 12 日 (第 2 例会) 
シェラトン都ホテル大阪 3階 志摩の間 
 
出 席 会 員 27名(内免除会員 5 名) 
会 員 総 数 42名(同上 16 名) 
ゲスト    1 名 
ビジター  1 名          

             計 29 名 
ホームクラブ出席率 87.09％ 

11月 18日(第 3例会)補正出席率 96.87％（MU4名） 

ゲスト＆ビジター 

 立野純三様(大阪 RC) 

ジョシュクン オメル ファルク 

(米山奨学生) 

 

2025-2026 年度 RI会長 

フランチェスコ・アレッツォ 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

本 日 の 例 会  12 月 19 日（第 3 例会）   シェラトン都ホテル大阪 3 階 志摩の間 

 ●卓話「上期統括と下期計画」                  山本智重副会長担当 

●食膳 ＜中国 大皿料理＞ 

 

次週のお知らせ   12月 26 日（第 4 例会） 

  休 会 

 

次々週のお知らせ   1 月 2日（第 1例会） 

  休 会 

 

次々々週のお知らせ    1月 9日（第 2例会）  シェラトン都ホテル大阪 3階 志摩の間 

●例会時間変更  18：00～20：00 

●表彰 ・ホームクラブ連続皆出席 

   ●お祝 ・年男 米寿 傘寿 喜寿 

・誕生日 結婚記念日 入会記念日 会社創立記念日 

   ●年頭挨拶 岡部倫正会長 

●年男の辞 山本哲史会員 

●食膳 ＜日本 新春懐石料理＞ 

 

 

先 週 の 記 録  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

創  立 1969．5．30 
幹  事 松 田 振 興 

会    長 岡 部 倫 正 
会報委員長 三宅 善太郎 

 

NO．2703 2025-12-19 



 

 

みなさん、こんにちは。 

先週の年末家族懇親会は楽しんでいただけましたでしょうか？  

OSK に始まり、お楽しみ抽選会も満足いただけたと思っており 

ます。そして豊原北区 RC、保安 RC、田中 RC の皆さんも大変喜ん 

でいただいたとお聞きしております。 

また、本日は立野純三パストガバナーにご来訪いただいておりま 

す。大阪関西万博実行委員会／テーマウイーク小委員会では大変お 

世話になりました。本日は忙しい中、ありがとうございました。 

いつもこの年末家族会が終われば、師走が加速し気が付けばお正月を迎えることがここ数年、 

慣例になってきております。気が付けば今年の例会も残すは次週 19 日のみで今月は特に暦の関 

係で例会開催が 3 回なので余計に早く感じます。 

さて、今週は青森県東方沖の地震があり甚大な被害が報告されました。昨年 1月 1 日の能登の 

地震につづいての地震です。年末年始に地震があるイメージです。 

皆様も防災意識を高め、日頃より飲料水、食料、日頃から服用しているお薬等まとめておかれ 

ればと思います。 

 

 

 

本日の幹事報告は 3 件です。 

１）１２月のロータリーレートは 156 円です。 

２）姉妹クラブ・豊原北区 RC より、創立 40 周年の記念品を先週お 

  届けいただきました。お名前入りの品となっておりますので、 

本日の例会後に各自お持ち帰りください。 

３）台湾保安ロータリークラブから手土産 パイナップルが先週届い 

  ております。先週ご参加されていない会員は、受付にてお持ち帰 

り下さい 

 

 

 

・城南会担当 濱田由弘会員 

 城南会のメンバーである新潟の新発田城南ロータリークラブが 

来年 2026 年 10 月 3 日土曜に 60周年記念式典を開催します。式典 

参加希望の方は参加リストを受付にて置いてますので記載お願いい 

たします。 

現在参加者は岡部会長、宮田会長エレクト、石濱直前会長、山本 

智重副会長、濱田の５名です。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

会長の時間 

幹事報告 

委員会報告 



12月は 疾病予防と治療月間 

・雑誌・広報委員会 三宅善太郎委員 

ロータリーの友 12 月号より（横組み） 

P5 ロータリー談義（前編） 

３名のパストガバナーが対談されています。ロータリーについての 

５つの問いを巡り、経験を踏まえて意見を述べられています。参考 

にしながら私たちもロータリーの存在意義を考えてみましょう。 

 

P22 ロータリー日本財団の決算書 令和７年６月末私たちの寄付は 

RI に直接いくのではなくロータリー日本財団を経由しているようです。円で管理されていますが、 

為替レートはどう影響するのでしょうか？ 

 

P44 日本ロータリーの会員数一覧 

2025 年９月とその１年前を比較すると全体で 465 人減っています。我がクラブにとっても最重 

要の課題となっています。退会防止と新規入会の両方で頑張りましょう。 

 

 

 

                  「自己紹介」 

江後潤一会員担当 

 

この度は「新入会員卓話」として、発表（自己紹介）の機会を頂 

き、誠にありがとうございます。  

2024 年 4 月に入会させて頂きました「積水ハウス株式会社 大阪 

南シャーメゾン支店の支店長『江後潤一』と申します」改めてよろ 

しくお願い致します。「江後」という苗字は珍しくほとんどの方に 

「初めて出会った」と言われます。兵庫県神戸市出身です。家族・親戚以外に出会ったことはご 

ざいません。唯一、高校時代に 2年下の学年に同じ苗字の子が入学してきて驚いたことがありま 

す。広島赴任時代に、名刺を差し出した際に 「この名前珍しいけど知っている。実家の近く。 

そこに息子がいてうちの娘と同級生。」その同級生がまさかの 30 年前に私が高校時代に唯一出会 

った同じ苗字の方でした。という事で、その方の実家の近くにある呉市の倉橋島の「江後醤油」 

に行った際の写真を掲載した次第です。 

 

私は大学生の時に「阪神大震災」（1995 年）を経験しました。人生で初めて経験した大きな揺 

れに自然の驚異を感じたことを覚えています。そして当社に入社後の 2011 年に今度は「東日本 

大震災」を経験しました。改めて「人が住む住宅」を扱う 仕事の 

重みを感じた次第です。  

前任地の広島で初めてロータリークラブに入会し「ロータリー 

活動」を経験しました。2024 年に大阪に転勤し、南賀さんにご縁 

を頂き「大阪城南ロータリークラブ」に入会させて頂いておりま 

す。広島時代も野球同好会に所属し、マツダスタジアムで野球を 

する機会に恵まれました。 

 

 

卓  話 



大阪赴任して約 1年半となります。単身赴任生活は神奈川、広島、大阪と 3 か所目（5年目） 

となり家族とも疎遠になり、家族との距離が離れていくのを実感しております(笑) 

 

さて、業務上の私の事を少しアピールしますと大学卒業後、千葉県の事業所に配属され 23年 

      間千葉県内で業務をしました。その際に担当した物件が社内コンペで優勝し、カタログに掲載さ 

れた事もございました。会社全体の事となりますが、当社は大阪市の梅田スカイビルに本社を置 

く、グループ全体で約 30000 人従業員がいる企業です。全国に支店・営業所が「122」あり、そ 

のうちの一つに私がいる「大阪南シャーメゾン支店」がございます。グループ全体での売り上げ 

は 4兆円超、営業利益は 3620 億円です。国内だけではなくオーストラリア、アメリカをはじめ 

海外にも進出しております。 企業理念は「人間愛」、グローバルビジョンは「『わが家』を世界 

一幸せな場所にする」です。「人生 100 年時代の幸せ」に向けてグループ全体で取り組んでおり 

ます。 私が支店長を務める「大阪南シャーメゾン支店」は大阪市浪速区の難波駅すぐに事務所 

を構えております。従業員は全員で 185 名。今の事業所に 2010 年に移転し、移転後は 5代目の 

支店長となります。大阪市内の淀川以南、堺市、東大阪市、八尾市を含めて大阪府内の南部が 

問う事業所の担当エリアとなります。 

メイン事業として「シャーメゾンブランド」を扱わせて頂き、大阪の街に優良な賃貸住宅を供 

給させて頂いております。 

 

先程も申し上げましたが「ご縁」を頂き、この度「大阪城南ロータリークラブ」に入会させて 

      頂きました。野球同好会にも所属させて頂き甲子園球場で野球をする機会をも頂けました。また、 

何よりもここにいらっしゃる素敵な方々との出会いを大阪の地で頂けました。 

サラリーマンであるが故、ここに申し上げた通り転勤の可能性 

は正直ございます。そんな立場でもこのクラブへの入会の許可を 

頂けたことに感謝申し上げます。あと、どれほどの期間このクラ 

ブでのロータリー活動ができるかは正直分かりませんが、皆様と 

一緒に良い活動が出来ればと思っております。  

 

最後になりましたが、引き続きご指導ご鞭撻のほど何卒よろ 

しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

12月誕生日 

梅崎会員、岡部(倫)会長、細川会員 

尾﨑会員、石濱会員 

 

 

 

 

 

例会風景 



12月のロータリーレート 

１ドル＝156 円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

立野パストガバナーご挨拶          米山奨学金授与 

 

 

 

12 月 12 日（第 2 例会） 

・立野パストガバナー 岡部(倫)会長には 万博実行委員会 テーマパーク小委員会で活躍いた 

だき有難うございました。本日は、御礼と残り半年の激励にきました。 

・岡部(倫)会長 先日の年末家族会ご参加有難うございました。 

立野パストガバナー、お忙しい中、ようこそお越しくださいました。ありが 

とうございます。 

・南賀会員 立野パストガバナー、ようこそおいでくださいました。その節はご指導いただき 

ありがとうございました。 

・尾﨑(敬)会員 お祝いありがとうございます。 

入会した時が昨日のように思われます。これからもよろしくお願いします。 

・奥田会員 年末家族会では景品が二個当たりました。ありがとうございました。 

・石濱会員 皆様こんにちは。石濱は今月末で 65才になります。これからもよろしくお願い 

      します。 

・元氏会員 先週は年末家族会にご参加いただき、ありがとうございました。 

・恒元会員 先日は地区大会のご多忙中にも関わらず、弊社所属プロレスラー「ザ・コーワマ 

ン」のデビュー戦に多数お越しいただきありがとうございました！！三宅会員、 

応援タオルもありがとうございました。 

・江後会員 2025年 4月に入会させていただきまた、本日の「新人卓話」よろしくお願いいた 

します。 

・その他、お祝い 5件 

 

本日のニコニコ合計：66,000円 

本年度ニコニコ累計（2025年 12月 12日現在）：1040,000円 

 

 

 

 

(編集担当 遠田・三宅） 

ニコニコ箱 


